
Verordening op de heffing en de invordering van leges Soest 2024 

De raad van de gemeente Soest; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 november 2023; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Soest 2024 (Legesverordening Soest 2024) 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ’maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Nr. 538035 

GEMEENTEBLAD 15 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Soest 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 1 



Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 1 maand na de dagtekening van de kennisgeving 

c. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 1 maand na 

dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De “Legesverordening 2023”, zoals laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 10 november 2022, 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor 

die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

3. De bekendmaking van het in het vijfde lid van artikel 2.1 van de bij deze verordening behorende 

tarieventabel genoemde administratieve voorwaarden met normblad geschiedt door terinzage- 

legging. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: "Legesverordening 2024". 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 7 december 2023, 

de griffier, 

Drs. M.A.C. van Esterik 

de voorzitter, 

R.T. Metz 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 2 



Bijlage 1 Tarieventabel, behorende bij de legesverordening Soest 2024 
  

Tarieventabel, behorende bij de legesverordening Soest 2024 

Tarief 

2024 

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

Het tarief bedraagt voor het voltrekken van een huwelijk c.q. registratie partnerschap in het 

gemeentehuis of omzetting van partnerschap in huwelijk 

€ 0,00 Op maandag tussen 9.00 en 9.30 uur, conform art. 4 Wet rechten burgerlijke 

stand, zonder ceremonie en uitsluitend in aanwezigheid van getuigen (zgn. 

"kosteloos huwelijk") 

a. 

€ 676,85 op zaterdag b. 

€ 534,55 op een andere dag, met uitzondering van zon- en feestdagen c. 

€ 125,15 extra kosten voor het gebruik van de trouwkamer/ raadzaal bij een zgn. "koste- 

loos huwelijk 

d. 

€ 201,05 voor een eenvoudige plechtigheid in het gemeentehuis op woensdagmiddag~, 

zonder afspraak 

e. 

€ 70,00 Het standaard omzetten van een partnerschap in een huwelijk aan de balie f. 

Artikel 1.2 Reserveren 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk c.q. registratie van een partnerschap 

of omzetting van een partnerschap in een huwelijk in een bijzonder huis op grond van artikel 

64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek: 

€ 534,55 op werkdagen, zaterdag, zon- en feestdagen a. 

Artikel 1.4 Reserveren 

Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

€ 82,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het benoemen 

van een (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand van buiten de gemeente Soest: 

Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente 

€ 68,35 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van een getuige voor de 

huwelijksvoltrekking of de registratie van een partnerschap, per getuige: 

Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

€ 125,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een gereserveerde 

datum voor de huwelijksvoltrekking, registratie van het partnerschap of omzetting van het 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk te annuleren of te wijzigen, alsmede in het geval 

van het niet verschijnen bij een kosteloos huwelijk: 

Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 

€ 28,95 een trouwboekje of een duplicaat daarvan a. 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief 

zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand 

b. 

Voor de afgifte van een laissez-passe (lijkenpas) als bedoeld in artikel 11 van 

het besluit op de lijkbezorging geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het 

Legesbesluit akten burgerlijke stand 

c. 

€ 10,75 Voor het overeenkomstig de Wet op de Lijkbezorging stellen van een andere 

termijn voor de begraving of verbranding (uitstel) 

d. 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 3 



een nationaal paspoort: a. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is: 

1. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een natio- 

naal paspoort als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort): 

b. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is: 

1. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet be- 

treffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (facilitei- 

tenpaspoort): 

c. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is: 

1. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

(*) een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen: d. 

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van: 

een Nederlandse identiteitskaart: a. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is: 

1. 

(*) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

(*) een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uit- 

reisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon: 

b. 

Artikel 1.11 Modaliteiten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag: 

(*) voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10, onder a, ge- 

noemd document, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde bedragen: 

a. 

(*) voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 en 1.10, onder a, genoemd docu- 

ment, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde bedragen: 

b. 

Bij het met een (*) aangeduid tarief, wordt het door het rijk vastgestelde maximumtarief 

gehanteerd met dien verstande dat dit tarief naar beneden wordt afgerond op 5 eurocenten 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen 

(*) Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, ver- 

nieuwen of omwisselen van een rijbewijs: 

Artikel 1.13 Modaliteiten 

Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 1. 

(*) bij een spoedlevering vermeerderd met: a. 

Bij het met een (*) aangeduid tarief, wordt het door het rijk vastgestelde maximumtarief 

gehanteerd met dien verstande dat dit tarief naar beneden wordt afgerond op 5 eurocenten 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Artikel 1.14 Definities 

Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van een of meer gegevens over één persoon waarvoor de basisre- 

gistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1. 

Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van een of meer gegevens over één persoon die niet zijn opgeno- 

men in de basisregistratie personen. 

2. 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 4 



Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag, zowel digitaal als op 

papier: 

€ 16,40 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking: a. 

€ 247,95 Het verstrekken van een selectie gegevens waarvoor een bewerking van het 

bestand van de Basisregistratie personen moet plaats vinden, per selectie van 

gegevens 

b. 

Artikel 1.16 Reserveren 

Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

(*) In afwijking van de artikel 1.15 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van 

het Besluit basisregistratie personen: 

Bij het met een (*) aangeduid tarief, wordt het door het rijk vastgestelde maximumtarief 

gehanteerd met dien verstande dat dit tarief naar beneden wordt afgerond op 5 eurocenten 

Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

€ 13,70 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan te besteden kwartier: 

1. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

2. 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

Artikel 1.19 Afschriften van bestuursstukken 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het, zowel 

digitaal als op papier, verstrekken van: 

€ 0,50 Gemeentebladen, raadsvoorstellen, raadsnotulen, per bladzijde of en gedeelte 

daarvan 

a. 

Artikel 1.20 Abonnement op bestuursstukken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afsluiten van 

een abonnement voor een kalenderjaar op: 

€ 54,75 Een abonnement op de raadsvoorstellen, per kalenderjaar: a. 

€ 54,75 Een abonnement op de raadsnotulen, per kalenderjaar: b. 

€ 109,00 Een abonnement op de raadsvoorstellen, alsmede de raadsnotulen, per kalen- 

derjaar: 

c. 

In afwijking van het bepaalde in artikel 1.20 onderdeel a, b en c, bedraagt het 

tarief voor een abonnement indien deze stukken op het gemeentehuis worden 

afgehaald: 

d. 

€ 20,40 voor de raadsvoorstellen, per kalender- 

jaar: 

1. 

€ 20,40 voor de raadsnotulen, per kalenderjaar: 2. 

€ 20,40 Een abonnement op de raadsvoorstellen via e-mail, per kalenderjaar: e. 

€ 20,40 Een abonnement op de raadsnotulen via e-mail, per kalenderjaar: f. 

€ 50,40 Een exemplaar van de gemeentebegroting plus bijlagen, per boekwerk: g. 

€ 50,40 Een exemplaar van het jaarverslag, per boekwerk: h. 

€ 31,25 Een exemplaar van de Algemene Plaatselijke Verordening Soest: i. 

€ 54,75 Een exemplaar van de bouwverordening zonder toelichting: j. 

€ 40,30 Een exemplaar van de toelichting behorende bij de bouwverordening: k. 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een kopie van een ruimtelijk plan of deel daarvan, zoals omgevingsvisie, omgevingsplan, 

wegenkaart behorende bij de legger bedoeld in artikel 1.22, onderdeel b: 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 5 



€ 0,50 A4 en A3-formaat, per bladzijde a. 

€ 11,95 A2 en A0 formaat, per bladzijde b. 

€ 24,65 Digitale GBK per halve hectare c. 

€ 36,70 Regels bestemmingsplan d. 

€ 0,50 Per pagina boven het aantal van 100 vermeerderd met e. 

Artikel 1.22 Reserveren 

Artikel 1.23 Reserveren 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Artikel 1.24 Reserveren 

Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

(*) tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag: a. 

(*) tot het verkrijgen van een internationale attestatie de vita: b. 

Bij het met een (*) aangeduid tarief, wordt het door het rijk vastgestelde maximumtarief 

gehanteerd met dien verstande dat dit tarief naar beneden wordt afgerond op 5 eurocenten 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

€ 13,70 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag doen van naspeuringen, ongeacht het 

resultaat, in de in het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan 

besteed kwartier of een gedeelte daarvan: 

1. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

2. 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het gemeentearchief 

1. 

berustend stuk: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begro- 

ting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid is uitgebracht, wordt een aanvraag 

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting 

2. 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van: 

3. 

€ 0,50 Een afschrift, zowel digitaal als op papier, 

van een in het gemeentearchief berustend 

stuk, per pagina 

a. 

Artikel 1.28 Reserveren 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

€ 28,30 Stadsvernieuwingsurgentie als bedoeld in artikel 10, tweede lid onder h, van 

de Huisvestingsverordening gemeente Soest 

1. 

€ 66,65 indeling in een urgentiecategorie als bedoeld in artikel 13, tweede lid, van de 

Huisvestingswet 2014: 

2. 

Artikel 1.30 Leegstandwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1. 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 6 



€ 162,55 een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

leegstaande woonruimte als bedoeld in 

artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet: 

a. 

€ 81,20 om verlenging van een vergunning tot 

tijdelijke verhuur van woonruimte als be- 

b. 

doeld in artikel 15, vierde lid, van de 

Leegstandwet: 

Als aanvragen als bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, gelijktijdig 

worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals een flat, een 

2. 

school of een kantoor betreffen, worden de in die onderdelen bedoelde leges 

slechts eenmaal geheven. Dit geldt ook als het gaat om een geheel van huur- 

woningen bestemd voor sloop of renovatie waarvoor gelijktijdig aanvragen 

worden ingediend. 

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspe- 

len: 

1. 

(*) voor een periode van twaalf maanden 

voor één kansspelautomaat: 

a. 

(*) voor een periode van twaalf maanden 

voor twee of meer kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat: 

b. 

(*) en voor iedere volgende kansspelauto- 

maat: 

(*) voor één kansspelautomaat, welke vergun- 

ning geldt voor een periode van meer dan 

vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

c. 

(*) voor twee of meer kansspelautomaten, 

welke vergunning geldt voor een periode 

d. 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde 

tijd, voor de eerste kansspelautomaat: 

(*) en voor iedere volgende kansspelauto- 

maat: 

Het eerste lid, onderdelen a en b, is van overeenkomstige toepassing als de 

vergunning geldt voor een tijdvak korter dan twaalf maanden of langer dan 

2. 

twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de daar 

genoemde bedragen naar evenredigheid van het verschil in looptijd van de 

vergunning verlaagd respectievelijk verhoogd worden. 

€ 43,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergun- 

ning): 

3. 

Bij het met een (*) aangeduid tarief, wordt het door het rijk vastgestelde maximumtarief 

gehanteerd met dien verstande dat dit tarief naar beneden wordt afgerond op 5 eurocenten 

Artikel 1.32 Telecommunicatiewet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in verband met het 

verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamhe- 

den als bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet, dan wel een melding 

of vergunning voor het aanleggen, verleggen of onderhouden van kabels en leidingen voor 

stroom, water, gas en andere voorzieningen, voor tracés met een lengte 

€ 116,45 tot 25 meter: 1. a. 

€ 504,65 van 25 tot 1.500 meter: 2. 

€ 715,35 vanaf 1.500 meter: 3. 

€ 708,75 Indien met betrekking tot een melding overleg moet plaatsvinden tussen ge- 

meente, andere beheerders van openbare grond en de aanbieder van het 

graafwerk, wordt het tarief verhoogd met 

b. 

€ 151,40 Het genoemde tarief wordt voor elke te plaatsen handhole, kast of daarmee 

gelijk te stellen (ander) distributiepunt verhoogd met 

c. 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 7 



Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

€ 92,00 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor het eerste voertuig: 

a. 

€ 45,95 voor een gelijke ontheffing voor een ander 

voertuig binnen één aanvraag: 

1. 

€ 45,95 voor een verlenging: 2. 

€ 45,95 voor een wijziging: 3. 

€ 45,95 voor een duplicaat: 4. 

€ 33,75 Een ontheffing als bedoeld in artikel 149 van de Wegenverkeerswet 1994 juncto 

artikel 9.1 Regeling voertuigen: 

b. 

Gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administra- 

tieve bepalingen inzake het wegverkeer: 

c. 

€ 52,60 voor een (eerste) aanvraag inclusief medi- 

sche keuring: 

1. 

€ 19,75 voor een vervolgaanvraag zonder medi- 

sche keuring: 

2. 

€ 19,75 voor een duplicaat: 3. 

Gehandicaptenparkeerplaats als bedoeld in artikel 26 c van het Reglement 

Verkeersregels en Verkeerstekens 1990: 

d. 

€ 107,60 voor de aanleg van een gehandicaptenpar- 

keerplaats op kenteken 

1. 

€ 33,75 Voor de verhuizing van een gehandicap- 

tenparkeerplaats 

2. 

€ 27,95 Voor de wijziging van het onderbord met 

kenteken 

3. 

€ 190,30 Een eenmalige ontheffing van de vastgestelde route voor het transport van 

gevaarlijke stoffen voor terugkerende, periodieke transporten: 

e. 

€ 282,45 Een langdurige ontheffing van de vastgestelde route voor het transport van 

gevaarlijke stoffen voor terugkerende, periodieke transporten 

f. 

€ 141,50 Een verlenging van langdurige ontheffing van de vastgestelde route voor het 

transport van gevaarlijke stoffen 

g. 

€ 92,00 Een bijzondere toestemming voor het lossen of laden van goederen op een 

voor publiek toegankelijke plaats binnen de bebouwde kom 

h. 

€ 190,30 Een bijzondere toestemming voor het lossen of laden van goederen op een 

voor publiek toegankelijke plaats binnen de bebouwde kom gelijktijdig en samen 

i. 

met een eenmalige ontheffing van de vastgestelde route voor het transport van 

gevaarlijke stoffen 

Indien binnen twee weken na het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing of bijzondere toestemming deze aanvraag 

j. 

wordt ingetrokken, wordt op aanvraag teruggaaf van 75% van de overeenkom- 

stig artikel 1.33 lid e t/m h geheven leges verleend. 

Paragraaf 1.10 Diversen 

Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het, zowel digitaal 

als op papier, verstrekken van: 

€ 9,50 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

a. 

€ 45,50 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

b. 

€ 9,50 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

c. 

€ 0,50 Fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

d. 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 8 



Het tarief bedraagt voor het verstrekken van kaarten en tekeningen, al dan niet 

behorende in lid a genoemde stukken, dan wel van lichtdrukken daarvan en 

e. 

uitsluitend op aanvraag van de aanvrager opgemaakt, een en ander voor zover 

deze stukken in deze tabel of in een andere wettelijke regeling is opgenomen: 

€ 0,50 voor een niet gekleurde kaart, tekening, 

lichtdruk of plan, per dm² gemeten binnen 

1. 

de rand met een minimum van € 10 per 

kaart/tekening: 

€ 9,50 voor een gekleurde kaart, tekening, licht- 

druk, kopie of plan, per dm² gemeten bin- 

2. 

nen de rand, de in lid e onder 1 genoemde 

leges, vermeerderd met de kosten van het 

inkleuren; de kosten van het inkleuren 

bedragen per dm² van het gekleurde ge- 

deelte: 

Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 43,95 een vergunning, ontheffing en/of vrijstelling van enigerlei bepaling van de Al- 

gemene Plaatselijke Verordening Soest, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

a. 

€ 87,05 een vergunning bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Soest tot het innemen of hebben van een standplaats, in zoverre één en ander 

b. 

niet geregeld is in de verordening marktgeld, welke geldig is voor die periode 

die in de verstrekte vergunning is vastgelegd: 

€ 43,95 een kennisgeving op grond van artikel 4:3 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening Soest: 

c. 

€ 107,15 voor het verlenen of verlengen van een ontheffing voor het opslaan van voor- 

werpen of stoffen, zoals voertuigwrakken, caravans, mest, boten en dergelijke: 

d. 

€ 16,40 voor een overige verklaring, in het bijzonder belang van de aanvrager opge- 

maakt: 

e. 

€ 16,40 tot het legaliseren van een handtekening: f. 

€ 557,75 Voor het in exploitatie nemen van een kindercentrum (dagopvang en/of buiten- 

schoolse opvang) of gastouderbureau als bedoeld in artikel 1.45 lid 1 Wet kin- 

deropvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen: 

g. 

€ 111,35 Het bieden van gastouderopvang als bedoeld in artikel 1.45, lid 2 Wet kinderop- 

vang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen: 

h. 

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Artikel 2.1 Definities 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in 

bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouw- 

1. 

werken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I 

bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen 

bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, 

tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten 

waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld 

2. 

wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 

een activiteit waarvoor in het omgevings- 

- 

plan is bepaald dat het is verboden deze 

zonder omgevingsvergunning te verrich- 

ten en die niet in strijd is met het omge- 

vingsplan; 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 9 



binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij 

wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

- 

plicht: een activiteit waarvoor in het om- 

gevingsplan is bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omgevingsvergunning 

te verrichten en die in strijd is met het 

omgevingsplan, maar die niet in strijd is 

met regels voor de toepassing van een 

wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet; 

In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrij- 

ving van het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: 

4. 

- onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uit- 

voering van werken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaar- 

den die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567; 

- onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het 

bouwen) van het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder bouwkosten 

verstaan, de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 

5. 

1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering 

van werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 

1567), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van 

de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen ten behoeve van de 

fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, exclusief omzetbelasting. 

Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschied wordt 

in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het eco- 

nomisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van 

het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

omgevingsoverleg: a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevings- 

wet; 

c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in 

artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de on- 

derdelen b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opge- 

nomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opge- 

bouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een 

aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet 

5. 

van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 10 



heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

€ 548,50 Het in behandeling nemen van een verzoek om vooroverleg in verband met het 

verkrijgen van een indicatie of een voorgenomen kleinschalig project voor het 

1. 

verbouwen en/of uitbreiden van een woning of het verbouwen of wijzigen van 

een bestaand bedrijf of andere instelling en het oprichten van bebouwing die 

al is voorzien in het omgevingsplan in het kader van de Omgevingswet vergun- 

baar of vergunningvrij is, bedraagt het tarief (Verzoek om vooroverleg kleine 

plannen woningen en bedrijven): 

€ 257,50 Het in behandeling nemen van een verzoek tot een eerste ambtelijke indicatie 

van een ruimtelijke ontwikkeling waarbij wordt bezien of verdere beoordeling 

2. 

in de vorm van een Omgevingsoverleg ruimtelijke ontwikkelingen als bedoeld 

in het derde lid zinvol is, bedraagt het tarief (Intaketafel ruimtelijke ontwikkelin- 

gen): 

€ 

2.575,00 

Het in behandeling nemen van een verzoek tot het houden van een omgevings- 

overleg met betrekking tot een ruimtelijke ontwikkeling met een of meer activi- 

3. 

teiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het 

tarief (Omgevingsoverleg cq Omgevingstafel ruimtelijke ontwikkelingen): 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

€ 171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als 

bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 17,75 vermeerderd met voor elke € 1.000,00 bouwkosten of een gedeelte daarvan: a. 

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

a. 

de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of 

gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 32,00 voor elke € 1.000,00 bouwkosten of een gedeelte daarvan: 

verhoogd met een of meerdere van de navolgende tarieven: b. 

€ 171,85 voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit: 

1. 

€ 171,85 a. indien gebruik gemaakt wordt van 

een afwijkingsmogelijkheid zoals 

opgenomen in het tijdelijk deel van 

het omgevingsplan wordt het hier- 

voor genoemd bedrag van dit lid 

vermeerderd met: 

€ 

1.227,50 

voor een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit : 

2. 

€ 

1.227,50 

voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: 

3 

€ 171,85 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een 

bodemgevoelige locatie en de toelaatbare 

4. 

kwaliteit van de bodem moet worden be- 

oordeeld: 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 11 



€ 171,85 als moet worden beoordeeld of de activi- 

teit niet in strijd is met het in voorberei- 

5. 

ding zijnde omgevingsplan respectievelijk 

het in voorbereiding zijnde omgevings- 

plan dat voorziet in de bescherming van 

het stads- en dorpsgezicht: 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument 

of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€1.227,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 

1.227,50 

voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

1. 

de Omgevingswet, met betrekking tot een aangewezen gemeentelijk monument, 

provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk monument, 

voorbeschermd provinciaal monument of voorbeschermd rijksmonument, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit: 

a. 

€ 171,85 voor het slopen, 

verstoren, verplaat- 

1. 

sen of wijzigen van 

een monument of 

voorbeschermd mo- 

nument: 

€ 171,85 voor het herstellen 

of gebruiken van 

2. 

een monument of 

voorbeschermd mo- 

nument op een wijze 

waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: 

b. 

€ 

1.227,50 

voor het slopen, 

verstoren, verplaat- 

1. 

sen of wijzigen van 

een monument of 

voorbeschermd mo- 

nument: 

€ 

1.227,50 

voor het herstellen 

of gebruiken van 

2. 

een monument of 

voorbeschermd mo- 

nument op een wijze 

waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 12 



voor een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit: 

c. 

€ 

1.227,50 

voor het slopen, 

verstoren, verplaat- 

1. 

sen of wijzigen van 

een monument of 

voorbeschermd mo- 

nument: 

€ 

1.227,50 

voor het herstellen 

of gebruiken van 

2. 

een monument of 

voorbeschermd mo- 

nument op een wijze 

waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

€ 171,85 Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch monument betreft, 

worden de in het eerste lid genoemde tarieven verhoogd met: 

2. 

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumenten- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

met uitzondering van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch 

monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

a. 

€ 171,85 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

1. 

de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd 

stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

€ 171,85 voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit of bij toepassing van artikel 20 van 

a. 

de gemeentelijke erfgoedverordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit: 

€ 

1.227,50 

voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: 

b. 

€1.227,50 voor een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit: 

c. 

Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op een 

sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van 

2. 

artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie gel- 

dende aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 

35, eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwer- 

kingtreding van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan 

die locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht 

is gegeven. 

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

€ 171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere activiteit 

dan die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed betreft, 

waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het behoud van cultureel erfgoed of van de 

uitzonderlijke universele waarde van werelderfgoed een verbod is opgenomen om zonder 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 13 



omgevingsvergunning deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Reserveren 

Artikel 2.13 Reserveren 

Artikel 2.14 Reserveren 

Artikel 2.15 Reserveren 

Artikel 2.16 Reserveren 

Artikel 2.17 Reserveren 

Artikel 2.18 Reserveren 

Artikel 2.19 Reserveren 

Artikel 2.20 Reserveren 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op 

een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van 

water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op 

een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

reserve- 

ren 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

1. 

de Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de verharding in openbaar 

gebied of het graven in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in 

stand houden of verwijderen van een kabel of leiding, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

reserve- 

ren 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

2. 

de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand houden of verwijderen 

van een kabel of leiding in openbaar gebied, niet zijnde kabels als bedoeld in 

artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

3. 

de Omgevingswet bestaande uit het graven in het gebied met [normwaarde 

archeologische verwachtingswaarde OF archeologische verwachtingen], als 

bedoeld in, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten, 

het volgende promillage van de aanlegkosten: 

€ 29,50 vermeerderd met voor elke € 1.000,00 aanlegkosten of een gedeelte daarvan 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 14 



€ 171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

4. 

de Omgevingswet, bestaande uit het graven in het beperkingengebied leidingen, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 29,50 vermeerderd met voor elke € 1.000,00 aanlegkosten of een gedeelte daarvan 

Artikel 2.24 reserveren 

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan of 

bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is 

toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het 

tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 171,85 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

€ 171,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van 

een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 29,50 vermeerderd met voor elke € 1.000,00 aanlegkosten of een gedeelte daarvan 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 134,55 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, 

bedoeld artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aan- 

legactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is 

benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde 

omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat 

voorziet in de bescherming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 

22.278, tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgeno- 

men in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: 

€ 29,50 vermeerderd met voor elke € 1.000,00 aanlegkosten of een gedeelte daarvan 

€ 

1.227,50 

voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 

1.227,50 

voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.29 Reserveren 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 15 



Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in Hoofdstuk 4, Afdeling 3 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 126,20 Indien niet meer dan 10 bomen worden geveld 

€ 12,62 Indien meer dan 10 bomen worden geveld, per boom boven het aantal van 10 

Artikel 2.31 Reserveren 

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: [opslag van roerende zaken OF objecten plaatsen op 

de weg] 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, 

bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 als de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken,: a. 

€ 171,85 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker 

van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar roerende zaken worden 

opgeslagen: 

b. 

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

Reserveren 

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een 

andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld 

en die activiteit: 

€ 171,85 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen ver- 

gunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, 

a. 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

b. 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 171,85 voor een binnenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit: 

1e 

€1.227,50 voor een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit: 

2e 

€1.227,50 voor een in een gemeentelijke verorde- 

ning als bedoeld in artikel 22.8 van de 

3e 

Omgevingswet in samenhang met artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit aangewe- 

zen vergunningplichtige activiteit: 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouwacti- 

viteit, bedraagt het tarief: 

voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

het in stand houden van een bestaand 

bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het 

Besluitbouwwerken leefomgeving; 

1. 

bouwactiviteiten die het bouwen van 

nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 16 



in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; 

het gebruik van een bouwwerk, bedoeld 

in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; 

2. 

het verrichten van bouw- of sloopwerk- 

zaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van 

het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. 

€ 

1.227,50 

per maatwerkvoorschrift. 4. 

€ 

1.227,50 

in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Artikel 2.36 Reserveren 

Artikel 2.37 Reserveren 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 

1.227,50 

een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 

1.227,50 

een activiteit met betrekking tot cultureel 

erfgoed, bedraagt het tarief: 

b. 

reserve- 

ren 

één milieubelastende activiteit: c.1. 

reserve- 

ren 

voor twee tot vijf milieubelastende activi- 

teiten, per milieubelastende activiteit: 

c.2 

reserve- 

ren 

voor vijf of meer milieubelastende activi- 

teiten, per milieubelastende activiteit: 

c.3 

reserve- 

ren 

een andere activiteit dan bedoeld in de 

onderdelen a, b of c, bedraagt het tarief: 

d. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

2. 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 

1.227,50 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van de 

in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 

10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

€ 85,90 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevingsvergun- 

ning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit 

of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 85,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning: 

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

€ 50,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of gedeel- 

telijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

reserve- 

ren 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor 

het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de aan- 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 17 



vraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, in behan- 

deling is genomen: 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

€ 171,85 De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in behan- 

deling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat 

sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

€ 

1.601,35 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan: 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 50,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een 

ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet 

gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

50% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot 

en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges. 

2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als 

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van 

het besluit: 

reserve- 

ren 

als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 

1.227,50 

als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 

1.227,50 

als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als 

krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden be- 

oordeeld: 

€ 171,85 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 171,85 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of 

luchtbelasting: 

c. 

Indien de beoordeling van het rapport 

complex is (de voor het onderzoek beno- 

1. 

digde tijd zal meer dan vier uur bedragen), 

wordt het tarief als volgt berekend: Voor- 

afgaand aan het de beoordeling van het 

akoestisch rapport, wordt een bedrag voor 

beoordeling door een specialist aan de 

aanvrager is medegedeeld, blijkend uit 

een begroting die door het College van 

Burgemeester en wethouders is opge- 

steld. 

Indien een begroting als bedoeld in c.1 is 

uitgebracht, wordt een aanvraag in behan- 

2. 

deling genomen op de vijfde werkdag na 

de dag waarop de begroting aan de aan- 

vrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 18 



Artikel 2. 50 Advies 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

1. 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander 

besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 171,85 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

reserve- 

ren 

voor een advies van de gemeentelijke ad- 

viescommissie als bedoeld in de Verorde- 

b. 

ning op de gemeentelijke adviescommis- 

sie dat uitsluitend betrekking heeft op re- 

delijke eisen van welstand, als bedoeld in 

de gemeentelijke beleidsregels bedoeld 

in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

€ 171,85 voor een advies van de agrarische com- 

missie: 

c. 

voor een advies in andere gevallen dan 

bedoeld in de onderdelen a tot en met c: 

d. 

het bedrag van de voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsver- 

gunning aan de aanvrager meegedeelde 

kosten, blijkend uit een begroting die door 

het college van burgemeester en wethou- 

ders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.51 Instemming 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

1. 

op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de 

beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de acti- 

viteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

2. 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het ver- 

schuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning is voorafgegaan door een 

aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.4 eerste lid en artikel 

1. 

2.4 derde lid, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking 

heeft, bestaat onder de in het artikel 2.52 tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de in het kader van artikel 2.4 eerste lid en artikel 

2.4 derde lid geheven leges voor: 

Voor de toepassing van artikel 2.4.1 wordt de aanvraag om een 2. 

omgevingsvergunning gedaan: 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het 

omgevingsoverleg betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het 

omgevingsoverleg; en 

c. binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 19 



omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving 

aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

€ 171,85 Bij de toepassing van artikel 2.52 eerste lid blijft voor het in behandeling 3. 

nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder 

geval verschuldigd het tarief van : 

Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag 

Reserveren 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omge- 

vingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt: 

0% van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten 

behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

100% van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maat- 

werkvoorschrift bij reguliere procedure 

50% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maat- 

werkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maat- 

werkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maat- 

werkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van de 

aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na de in- 

diening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning voor 

een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, be- 

staat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend 

binnen een jaar na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is ge- 

maakt. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

50% Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw (2.5 en 2.6)-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 20 



van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd ver- 

schuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernie- 

tiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke 

uitspraak. 

b. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend 

van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

Een bedrag minder dan € 125,00 wordt niet teruggegeven. 

HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN NIET 

VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

€ 273,65 een aanvraag om een vergunning tot het exploiteren van een openbare inrichting 

als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening: 

a. 

een aanvraag tot het wijzigen van een vergunning tot het exploiteren van een 

openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:25 van de algemene plaatselijke 

verordening 

b. 

€ 44,55 maximaal drie dagen: 1. 

€ 89,75 langer dan drie dagen: 2. 

Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

€ 311,40 een aanvraag voor een vergunning bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet a. 

€ 92,65 een aanvraag voor een ontheffing bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet b. 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

vergunning of om de verlenging van een vergunning als bedoeld in artikel 3:3 

van de Algemene plaatselijke verordening: 

1. 

€ 392,10 voor een escortbedrijf: a. 

€ 392,10 voor een seksinrichting b. 

Het bedrag dat op grond van het eerste lid verschuldigd is wordt: 2. 

€39,20 voor iedere beheerder die zal worden 

aangesteld bij het seksbedrijf vermeerderd 

met 

a. 

€39,20 als de aanvraag tot het verlenen van de 

vergunning mede ziet op een seksinrich- 

ting vermeerderd met: 

b. 

reserve- 

ren 

Als meerdere aanvragen als bedoeld in het eerste lid gelijktijdig worden inge- 

diend en betrekking hebben op hetzelfde seksbedrijf en dezelfde exploitant, 

3. 

worden de op grond van dat lid verschuldigde leges voor iedere tweede en 

volgende van die aanvragen verminderd met: 

Artikel 3.4 Wijzigen vergunning seksbedrijf 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een 

in artikel 3.3 bedoelde vergunning in verband met een wijziging van: 

€ 392,10 voor een seksinrichting a. 

€ 392,10 voor een escortbedrijf b. 

€ 392,10 wijziging van een inrichting als gevolg van een uitbreiding of verbouwing c. 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 21 



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

€ 77,15 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet a. 

€ 77,15 tot het wijzigen van een in onderdeel a bedoelde ontheffing: b. 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Artikel 3.6 Organiseren evenement 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een vergunning tot het organiseren van evenementen en dergelijke bedoeld in artikel 

2:25 van de Algemene Plaatselijke Verordening Soest 

€ 44,55 voor het organiseren van een klein evenement zoals buurtfeesten, straatbarbe- 

cues en kleinschalige wedstrijden 

a. 

€ 89,75 voor het organiseren van een groot evenement zoals kermis, circus, muziek en 

braderieën 

b. 

Artikel 3.7 Reserveren 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Artikel 3.8 Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag van: 

€ 90,85 Een vergunning voor het innemen van een vaste standplaats op de markt be- 

doeld in artikel 2.1 van de “Marktverordening voor Soest” 

a. 

€ 45,45 Een verzoek om inschrijving bedoeld in artikel 2.7 van de "Marktverordening 

voor Soest" en de afgifte van een schriftelijk bewijs van inschrijving bedoeld 

in meergenoemd artikel 

b. 

Artikel 3.9 Reserveren 

Artikel 3.10 Reserveren 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 [en Wet goed verhuurderschap] 

Artkel 3.11 Reserveren 

Artkel 3.12 Reserveren 

Artkel 3.13 Reserveren 

Artkel 3.14 Reserveren 

Artkel 3.15 Reserveren 

Artkel 3.16 Reserveren 

Artkel 3.17 Reserveren 

Artkel 3.18 Reserveren 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Artikel 3.19 Niet benoemd besluit op aanvraag 

€ 44,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, of ontheffing of tot het nemen van 

een andere beschikking: 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 538035 15 december 2023 22 


